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Souhrn

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv mají pozemkové úpravy na krajinu.

Vybrala jsem si dvě katastrální území, ve kterých již byla provedena komplexní

pozemková úprava. Jedná se o katastrální území Kvítkovice a katastrální území Habří.

Zde jsem provedla terénní průzkum, a poté vyhodnotila funkčnost společných zařízení.

Mezi společná zařízení patří protierozní ochrana, cestní síť, územní systém ekologické

stability a vodohospodářská opatření. Průzkum byl zaměřen zejména na technický stav

komunikací a přístup na pozemky. Dále jsem zjišťovala existence, rozmístění a stav

prvků ÚSES. Na závěr bylo porovnáno, zda skutečný stav souhlasí se stavem

projektovým a realizačním. Výsledky byly graficky zpracovány.

Klí čová slova: pozemkové úpravy, společná zařízení, cestní síť, územní systém

ekologické stability

Summary

The aim of this thesis was to find out how landscaping affects the landscape. I

chose two cadastral areas have already been carried out comprehensive land

consolidation. This is a cadastral areas Kvítkovice and Habří. Here, I conducted

fieldwork, and then evaluate the function of common facilities. General facilities

include erosion control, road network, regional system of ecological stability and water

management measures. The survey focused particularly on the state of the art

communications and access to land. Furthermore, I investigated the existence, location

and status of elements of USES. Finally, I compared, whether the actual state agrees

with the state and implementing the project. The results were processed graphically.

Key words: land consolidation, common facilities, road network, regional

system of ecological stability
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1 ÚVOD

Při výběru tématu pro mou diplomovou práci mě ovlivnilo studium oboru

Pozemkové úpravy a převody nemovitostí. Zvolila jsem si diplomovou práci s názvem:

„Vliv dopadu vyprojektovaných a realizovaných pozemkových úprav na krajinu“. Práce

je zaměřena na zhodnocení funkčnosti jednotlivých společných zařízení.

Pozemkové úpravy jsou nástrojem, který řeší prostor otevřené krajiny a to

z pohledu zájmu vlastníků pozemků v daném území a současně z hlediska veřejného

zájmu. Již od počátku realizace jsou chápány jako nástroj vytváření podmínek pro

racionální uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským a lesním pozemkům

s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny.

Pozemkové úpravy řeší komplexně celé území. Ve veřejném zájmu se jimi

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jejich

přístupnost a využití, vyrovnání hranic a vytvoření podmínek pro racionální

hospodaření vlastníků půdy.

Povinnou, ze zákona vyplývající součástí pozemkové úpravy je tzv. plán

společných zařízení, který tvoří budoucí kostru uspořádání zemědělské krajiny a je tedy

jakousi formou krajinného plánu uvnitř pozemkové úpravy.

Jedná se zejména o zpřístupnění pozemků. Tedy opatření jako jsou polní nebo

lesní cesty, se všemi doprovodnými stavbami jako jsou propustky, mostky apod.

Důležitou součástí plánu jsou rovněž opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a

zvýšení ekologické stability území. Jde především o místní systémy ekologické stability

doplněné dalšími prvky např. rozptýlené a doprovodné zeleně.

Dále je plán tvořen protierozními opatřeními pro ochranu půdního fondu, jako

jsou zasakovací pásy, protierozní meze, průlehy, záchytné příkopy, ochranné zatravnění

a zalesnění.

Patří sem také vodohospodářská opatření sloužící k neškodnému odvedení

povrchových vod a ochraně území před povodněmi. Sem se řadí nádrže, rybníky,

úpravy toků, ochranné hráze či suché poldry.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy, historicky vzato, vždy představovaly činnost, která v prvé

řadě měla napomáhat účelnému a racionálnímu hospodaření v zemědělské krajině a

spolu s tím související ochraně a tvorbě této krajiny. Jde o činnost, která byla prováděna

již v dávných civilizacích, jak o tom svědčí dochované materiály například již z doby

starého Egypta. Přitom tehdy šlo bezpochyby o bezprostřední prolínání s dnešním

oborem územního plánování (Kender a kol., 2000).

Zajištění základních prostředků obživy je jedním z rozhodujících činitelů ve

vývoji lidské společnosti. Pozemkové úpravy v každé zemi a v každé době jsou vždy

odrazem politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů v dotyčné

zemi. Jsou nástrojem praktického uskutečňování zemědělské politiky vládnoucích

vrstev. V každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu

s tím i jiné důsledky a způsoby provádění pozemkových úprav (Toman, 1995).

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy (Dumbrovský, 2004).

Podle Švehly a Vaňouse (1991) jsou předmětem pozemkových úprav všechny

pozemky ve vymezeném území bez ohledu na dosavadní způsob využívání, užívací a

vlastnické vztahy k nim, pokud nejsou z pozemkových úprav vyloučeny. Vyloučeny

jsou pozemky určené pro obranu státu a těžbu vyhrazených nerostů, dále pozemky

v chráněných územích, pozemky zastavěné nebo k zastavění určené a pozemky, na

kterých jsou hřbitovy.

V pozemkových úpravách jde o současné komplexní řešení požadavků

zemědělského hospodaření a požadavků ekologických, estetických a dalších. Tyto

požadavky stojí často proti sobě a proces pozemkových úprav musí hledat vyvážený
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kompromis mezi těmito požadavky. V některých případech je možné nalézt řešení

výhodné jak pro zemědělské hospodaření, tak i pro problematiku ekologickou,

estetickou, kulturně historickou. Například protierozní prvky snižující ztráty vzniklé

erozí mohou současně být i prvky dotvářejícími krajinnou scenerii, mohou plnit funkce

v rámci ÚSES, mohou být zelení zemědělských komunikací (Kubeš, 1996).

PÚ se provádějí zpravidla formou komplexních pozemkových úprav (KPÚ).

Pokud je nutné vyřešit pouze některé hospodářské potřeby (například urychlené scelení

pozemků, zpřístupnění pozemků) nebo ekologické potřeby v krajině (například lokální

protierozní nebo protipovodňové opatření) nebo když se PÚ mají týkat jen části

katastrálního území, provádějí se formou jednoduchých PÚ (Dumbrovský, 2004).

Komplexní pozemková úprava se navíc zpravidla provádí v rámci celého

katastru, zatímco jednoduchou pozemkovou úpravu lze otevřít pouze v jeho části, např.

pouze pro dva vlastníky. Vzhledem k tomu, že celý tento proces ve fázi projekce trvá

dva roky i více, časový horizont realizace se v současné době pohybuje v závislosti na

finanční náročnosti řádově několik let nebo i desítek let (Sklenička, 2003).

2.1.1 Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ)

Podle Tomana (1995) tato forma pozemkových úprav sleduje komplexní

prostorové a funkční uspořádání pozemků a vlastnických práv k nim a v souvislosti

s tím řešení vodohospodářských a dopravních poměrů, opatření na ochranu a tvorbu

životního prostředí.

Komplexní pozemkové úpravy vyžadují ve srovnání s jednoduchými

pozemkovými úpravami zpracování všestrannějšího a obsáhlejšího projektu (Kubeš,

1996).

Návrh komplexních pozemkových úprav se zaměřuje zejména na (Švehla,

Vaňous, 1991):

a) uspokojení nároků všech vlastníků půdy dotčené komplexními pozemkovými

úpravami, prostorové uspořádání pozemkové držby podle zvolených forem

hospodaření,
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b) řešení lokálních územních systémů ekologické stability v návaznosti na vyšší

stupeň územních systémů,

c) řešení protierozní ochrany území nebo jednotlivých pozemků před vodní a

větrnou erozí,

d) řešení zemědělské dopravy s cílem ekonomického zpřístupnění nově

vytvořených pozemků, zlepšení životního prostředí vesnic (vedení dopravy

mimo), zvýšení prostupnosti krajiny a zvýšení podílu cestní sítě na řešení

protierozní ochrany území,

e) řešení vodohospodářských poměrů s ohledem na návrhy územních systémů

ekologické stability, protierozní opatření a nové formy hospodaření,


[…]


posilují se územní prvky ekologické stability i jejich pestrost. Z tohoto pohledu je vliv

pozemkové úpravy na krajinu jednoznačně pozitivní.
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Realizace cestní sítě umožňuje zpřístupnění všech pozemků, ovšem může mít na

krajinu i negativní vliv. Při výstavbě cest jde mnohdy o velký zábor zemědělské a lesní

půdy a s ním je spojená destrukce vegetačního pokryvu v místě cesty, popřípadě

ovlivnění chemismu v okolí cest splavováním a vyplavováním materiálů apod. Dále

mohou vybudované cesty působit jako bariéry, způsobují hluk, prach, vibrace. Proto je

vždy důležité respektovat zde kritéria jak dopravní, tak i ekologická, půdoochranná,

vodohospodářská, estetická a ekonomická.

Návrh pozemkové úpravy má proto ve výsledku na krajinu velmi významný a

pozitivní vliv. Ovšem realizace těchto opatření je značně finančně náročná, a

v mnohých oblastech proto pouze výhledová.
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7 ZÁVĚR

Komplexní pozemková úprava v katastrálním území Kvítkovice byla zahájena

v listopadu roku 1995 a ukončena v lednu 1998. Celková výměra projektovaného území

činila 204, 3621 ha.

Po důkladném prostudování kompletní dokumentace v provedené úpravě a

následných terénních pochůzkách bylo zjištěno, že se skutečný stav v terénu od stavu

vyprojektovaného liší. Zejména cestní síť je zde velmi nedostačující. Byly navrženy tři

nové polní cesty, díky nimž by byla zajištěna přístupnost ke všem pozemkům. Navíc by

došlo k odstranění negativního vlivu na životní prostředí právě díky rozčlenění

současných půdních bloků na menší celky. Do této doby ale nebyly zrealizovány, a

v důsledku toho tento účel naplněn nebyl. Celková délka cestní sítě činila před

provedením PÚ 2, 8 km. Po vybudování nově navržených cest by se cestní síť zvýšila o

další 3 km.

Stávající územní systém ekologické stability byl podle dokumentace doplněn o

nové prvky. Také zde je skutečnost jiná, ovšem má své opodstatnění. Všechny z těchto

nově navržených prvků totiž tvoří pásy dřevin podél nově navržených polních cest.

Jejich realizace je proto závislá na přednostním vybudování těchto polních cest.

Pro zjištění stavu krajiny z hlediska její vyváženosti a rovnováhy byla krajina

oceněna výpočtem KES. Hodnota vypočteného KES je pro toto území velmi příznivá.

Spadla do intervalu 1, 00 – 3, 00. Jedná se tedy o vcelku vyváženou krajinu. Navíc

odpovídá i průměrným hodnotám většiny území ČR, které spadají do úzkého intervalu

1, 00 – 2, 60.

Komplexní pozemková úprava v katastrálním území Habří byla zahájena

v listopadu roku 1996 a ukončena v září 1998. Celková výměra projektovaného území

činila 231, 4559 ha.

V rámci plánu společných zařízení bylo řešeno 14 místních komunikací, jak

stávajících, tak nově navržených. Stávající cestní síť je zde stabilizovaná a hustota

cestní sítě dostačující. Délka cestní sítě vypočtená před provedením PÚ činila 6, 7 km.

Po PÚ by se zvýšila pouze o nově navrženou cestu, tj. v délce 440 m. Tato nově

navržené cesta ovšem doposud nebyla zrealizována.
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Územní systém ekologické stability v katastrální území Habří nebyl doplněn o

žádný nově navržený prvek. Byly pouze převedeny a rozšířeny již stávající biocentra,

biokoridory a interakční prvky. Na základě terénního průzkumu byly hodnoceny jako

funkční.

Hodnota vypočteného KES v této oblasti vyšla méně příznivě. Území je do

značné míry intenzivně zemědělsky využíváno, a proto je hodnota nižší. Po provedení

PÚ ale dojde k rozšíření luk a TTP a zároveň ke snížení ploch orné půdy. Tím dojde ke

zvýšení ekologické stability tohoto území, která má na krajinu pozitivní vliv.
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KPÚ komplexní pozemkové úpravy

k. ú. katastrální území
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PÚ pozemkové úpravy
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Příloha č. 9

Foto č. 1: BC 1 – Pod Kvítkovickým rybníkem

Pohled na louku, která tvoří biocentrum BC 1.

Foto č. 2: IP 1 – U silnice

Aleje topolů podél komunikace mezi obcí Kvítkovice a Kvítkovickým rybníkem.

Foto č. 3: IP 2 – Hráz

Pohled na interakční prvek tvořený stromořadím na hrázi
Kvítkovického rybníka.

Foto č. 4: IP 4 – U Habří

Regulovaná, napřímená stoka, opevněná do dna i boku.

Příloha č. 10

Foto č. 5: BK 1 – Dehtářský potok I

Pohled na úsek A Dehtářského potoka, kde chybí doprovodný porost dřevin.

Foto č. 6: IP 5 – Na Kotlovech

Linie vzrostlých dřevin souběžně probíhající s Dehtářským potokem.

Příloha č. 11

Foto č. 7: Ct4 – cesta travní (vedlejší)

Začátek trasy cesty, která vede od silnice Kvítkovice – Dubné podél lesního komplexu.

Foto č. 8: C3 – cesta zpevněná (hlavní)

Dosud nezrealizovaná navržená cesta, která by v budoucnu měla spojovat silnici
Kvítkovice – Dubné s hrází Kvítkovického rybníka.

Foto č. 9: Ct6 – cesta travní (vedlejší)

Zatravněná cesta směřující pouze k posedu, dále již nevede.

Foto č. 10: RC 11 – rekonstrukce zpevněné cesty

Úsek cesty podél hráze Kvítkovického rybníka.

Příloha č. 12

Foto č. 11: 13c – účelová komunikace rekonstruovaná