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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vliv dopadu vyprojektovaných a realizovaných pozemkových úprav na krajinu

Student: Martina Tondrová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: Vedoucí pracovník SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které funkce může plnit cestní síť kromě zpřístupnění pozemků?

Myslíte si, že když bude cestní síť splňovat více funkcí, tak se znesnadní její realizace z důvodu vyšších
nákladů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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